



Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский Самарской области

446433, г. Кинель, Самарская область
ул. Ленина, 38

тел. 2-18-96

Заключение №24

Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сколково за 2021 год

г. Кинель

«20» апреля 2022 года

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Сколково подготовлено инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский М.И. Пидгирняк в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, статей 8 и 9 Положения «О Контрольно-счетной палате муниципального района Кинельский Самарской области», утвержденного Решением Собрании представителей муниципального района Кинельский от 16 декабря 2021г. №175, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 27 января 2022 года, распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский №26 от 06.04.2022 года.

Основания для проведения внешней проверки годового отчета:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Положение «О Контрольно-счетной палате муниципального района Кинельский Самарской области»;
- Положение «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский»;

- Устав сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области;
- Положение о порядке проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района Кинельский;
- Годовой план работы Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский на 2022 год.

Цель проведения внешней проверки:

-оценка степени полноты и соответствия представленного годового отчета об исполнении бюджета требованиям пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н - оценка полноты исполнения бюджета по объему и структуре доходов, расходных обязательств бюджета, определение уровня достижения установленных результатов исполнения бюджета;

-оценка достоверности и соответствия плановых показателей Отчета показателям Решения Собрании представителей сельского поселения Сколково от 30 декабря 2021 года №137 «О внесении изменений в Решение Собрании представителей сельского поселения Сколково от 23.12.2020 года №49 «О бюджете сельского поселения Сколково на 20210 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;

-наличие случаев нарушения бюджетного законодательства в ходе исполнения бюджета, анализ выявленных отклонений и нарушений и внесение предложений по их устранению.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: 18 апреля 2022 года по 20 апреля 2022 года.

До предоставления годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения Сколково для подготовки заключения, годовая бюджетная

отчетность за 2021 год рассмотрена, проверена и принята Управлением финансами администрации муниципального района Кинельский.

Бюджетная отчетность сельского поселения Сколково за 2021 год представлена в срок установленный частью 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ (исх. №122 от 25.02.2022 года), по перечню соответствующему части 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина Российской Федерации Ф от 28.12.2010 №191н (далее по тексту Инструкция №191н):

- отчет об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117);
- баланс исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120);
- отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121);
- отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);
- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);
- пояснительную записку (форма по ОКУД 0503160).

Решением Собрания представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области от 23 декабря 2020 года №49 «О бюджете сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены основные характеристики бюджета сельского поселения Сколково на 2021 год:

- общий объем доходов в сумме 6127900 руб. 00 копеек;

- общий объем расходов в сумме 6499100 руб. 00 копеек;
- дефицит бюджета в сумме 371200 руб. 00 копеек.

В течение 2021 года в первоначальное решение о бюджете были внесены изменения, с учетом которых окончательно был утвержден бюджет с общим объемом годовых назначений доходной части, расходной части и дефицита (Решение Собраний представителей сельского поселения Сколково от 30.12.2021г. №137) в результате чего:

- общий объем доходов составил в сумме 8292900 руб. 00 копеек;
- общий объем расходов в сумме 7690300 руб. 00 копеек;
- профицит бюджета в сумме 602600 руб. 00 копеек.

В ходе проверки установлено, что данные бюджетной росписи соответствуют бюджетным назначениям утвержденным Решением о бюджете на 2021 год (в редакции Решения Собраний представителей сельского поселения Сколково от 30.12.2021 года №137 «О внесении изменений в Решение Собраний представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский №49 от 23.12.2020 года «О бюджете сельского поселения Сколково на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»), как предусмотрено статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Фактическое исполнение согласно данным отчета об исполнении бюджета за 2021 год (форма по ОКУД 0503117) составило:

- по доходам бюджета в сумме 8292955 руб. 86 копеек;
- общий объем расходов в сумме 7346113 руб. 95 копеек;
- профицит бюджета в сумме 946841 руб. 91 копейка.

Доходная часть бюджета исполнена на 100%, расходная часть бюджета исполнена на 95,5% с профицитом в сумме 946841 руб. 91 копейка.

Анализ исполнения основных характеристик исполнения бюджета за 2021 год представлен в таблице.

Таблица №1 (руб. коп.)

Показатель	Утверждено Собранием представителей (Решение №49 от 23.12.2020г.)	С учетом внесенных изменений (ф. 0503117 на 01.01.2022г.)	Отклонение от первоначального решения	Фактическое исполнение (ф. 0503117 на 01.01.2022г.)	Отклонение от решения с изменениями
Доходы	6127900,00	8292966,86	+2165066,86	8292955,86	-11,00
Расходы	6499100,00	7690338,95	+1191238,,95	7346113,95	-344225,00
Дефицит/ профицит	-371200,00	+602627,91	+231427,91	+946841,91	+344214,00

Анализ исполнения доходов

Бюджет сельского поселения Сколково за 2021 год по доходам формируется за счет налоговых, неналоговых и безвозмездных поступлений.

Доходная часть бюджета в 2021 году исполнена в сумме 8292955 руб. 86 копеек или 100% к уточненному плану в том числе:

-исполнение по налоговым доходам составило 100% при плане 4723338 руб. 00 копеек фактически исполнено 4723329 руб. 05 копеек;

-исполнение по неналоговым доходам составило 100% при плане 344418 руб. 00 копеек фактически исполнено 344415 руб. 95 копеек;

-исполнение дохода бюджета по безвозмездным поступлениям составило 100% при плане 3225210 руб. 86 копеек фактическое исполнение составило 3225210 руб. 86 копеек.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2020 год в 2021 году доходная часть снизилась на 8023102 руб. 76 копеек. Произошло это из-за снижения неналоговых доходов на 63,5% или на 598993 руб. 95 копеек, безвозмездные поступления на 73,3% или на 8870528 руб. 77 копеек, а налоговые доходы увеличились на 44,1% или на 1446419 руб. 96 копеек.

Сравнительный анализ исполнения доходной части бюджета 2021 года сельского поселения Сколково по отношению к показателям исполнения бюджета в 2020 году приведен в таблице.

Таблица №2 (руб. коп.)

Показателя	Фактическое исполнение 2020 год	Бюджетные назначения 2021 год	Фактическое исполнение 2021 год	Отклонение к 2020 году (+, -)	% Исполн ение в 2021 году	Удел ьный вес, %
Налоговые и неналоговые доходы, всего в том	4220318,99	5067756,00	5067745,00	+847426,01	100	61,1

числе						
Налоговые доходы	3276909,09	4723338,00	4723329,05	+1446419,96	100	56,9
Налог на доходы физических лиц	425234,21	375491,00	375488,85	-49745,36	100	4,5
Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ	643862,51	1011629,00	1011627,01	+367764,50	100	12,2
Единый сельскохозяйственный налог	177861,27	945512,00	945510,55	+767649,28	100	11,4
Налог на имущество физических лиц	363889,59	504065,00	504064,16	+140174,57	100	6,1
Земельный налог	1666061,51	1886641,00	1886638,48	+220576,97	100	22,7
Неналоговые доходы	943409,90	344418,00	344415,95	-598993,95	100	4,2
Доходы, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	244074,36	229957,00	229956,40	-14117,96	100	2,8
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	104235,54	114461,00	114459,55	+10224,01	100	1,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	590100,00	0,00	0,00	-590100,00	100	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	5000,00	0,00	0,00	-5000,00	100	0,0
Безвозмездные поступления	12095739,63	3225210,86	3225210,86	-8870528,77	100	38,9
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	2354654,00	2298605,00	2298605,00	-56049,00	100	27,7
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ (межбюджетные субсидии)	7326989,66	0,00	0,00	-7326989,66	100	0,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	93850,00	94770,00	94770,00	+920,00	100	1,1
Иные межбюджетные трансферты	2320245,97	831835,86	831835,86	-1488410,11	100	10,1
Всего доходов	16316058,62	8292966,86	8292955,86	-8023102,76	100	100

Налоговые доходы бюджета сельского поселения Сколково формировались за счет поступлений:

-налогов на прибыль, доходов;

- налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ;
- налоги на совокупный доход;
- налоги на имущество.

Исполнение по налогам на прибыль за 2021 год составило 100% при плане 375491 руб. 00 копеек фактически исполнено 375488 руб. 85 копеек. По данной категории доходов в местный бюджет поступает налог на доходы физических лиц.

Исполнение по налогу на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ составило 100% при плане 1011629 руб. 00 копеек фактически исполнено 1011627 руб. 01 копейка. По данной категории доходов в местный бюджет поступает налог на акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимые на территории РФ.

Налог на совокупный доход по данной категории доходов в местный бюджет поступает единый сельскохозяйственный налог. Исполнение по данному налогу составило 100% (945510 руб. 55 копеек) при плане 945512 руб. 00 копеек.

Исполнение по налогу на имущество составило 100% при плане 2390706 руб. 00 копеек фактическое исполнение составило 2390702 руб. 64 копейки. По данной категории доходов в местный бюджет поступают налоги на имущество физических лиц и земельный налог:

-налог на имущество физических лиц поступил в сумме 504064 руб. 16 копеек (100%) при плане 504065 руб. 00 копеек;

-земельный налог поступил в сумме 1886638 руб. 48 копеек (100%) при плане 1886641 руб. 00 копеек.

В структуре налоговых доходов сельского поселения налоги на имущество занимают основное место, на них приходится 50,6% всех налоговых поступлений.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2020 год, в 2021 году поступления от налоговых доходов увеличились на 44,1% или на 1446419 руб. 96 копеек.

Произошло и увеличение налоговых доходов по таким налогам как:

-налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ на 57,1% или на 367764 руб. 50 копеек;

-совокупный доход на 767649 руб. 28 копеек (в 4 раза);

-налог на имущество физических лиц 38,5% или на 140174 руб. 57 копеек;

-земельный налог на 13,2% или на 220576 руб. 97 копеек.

Однако поступления по налогу на прибыль снизились на 11,7% или на 49745 руб. 36 копеек.

Неналоговые доходы бюджета сельского поселения в 2021 году формировались за счет поступлений:

-доходов, от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности;

-доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства.

Исполнение по неналоговым доходам составило 100% или 344415 руб. 95 копеек при плане 344418 руб. 00 копеек.

Исполнение по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составило 100% или 229956 руб. 40 копеек при плане 229957 руб. 00 копеек.

Исполнение по доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составило 100% или 114459 руб. 55 копеек при плане 114461 руб. 00 копеек.

По сравнению с показателями исполнения бюджета за 2020 год, в 2021 году поступления от неналоговых доходов снизились на 63,5% или на 598993 руб. 95 копеек.

Безвозмездные поступления в 2021 году формировались за счет дотаций, субвенций и иных межбюджетных поступлений.

Исполнение дохода бюджета по безвозмездным поступлениям составило 100% при плане 3225210 руб. 86 копеек, фактическое исполнение 3225210 руб. 86 копеек.

Основную долю в безвозмездных поступлениях в бюджет сельского поселения составили дотации (71,3%). Фактическое исполнение по поступившим в бюджет дотациям составило 100% при плане 2298605 руб. 00 копеек.

По субвенциям 100% при плане 94770 руб. 00 копеек, по иным межбюджетным трансфертам 100% при плане 831835 руб. 86 копеек.

Всего в 2021 году в бюджет сельского поселения поступили безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ на общую сумму 3225210 руб. 86 копеек, что соответствует данным отчета о движении денежных средств по состоянию на 01.01.2022 года (форма по ОКУД 0503123) по разделу 1 «Поступления по текущим операциям» по строке 0701 КОСГУ 151.

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года, в 2021 году объем безвозмездных поступлений сельского поселения снизился, а именно:

-по дотациям на 2,4% или на 56049 руб. 00 копеек;

-по иным межбюджетным трансфертам на 64,1% или на 1488410 руб.

11 копеек.

В 2021 году субвенции увеличились на 1,0% или на 920 руб. 00 копеек.

Анализ исполнения расходов

Бюджет сельского поселения Сколково за 2021 год в разрезе разделов и подразделов функциональной классификации от годовых назначений исполнен в сумме 7346113 руб. 95 копеек или 95,5% к утвержденным бюджетным назначениям с изменениями – 7690338 руб. 954 копеек, что соответствует данным отчета об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117). По отношению к периоду 2020 года исполнение расходов в 2021 году снизилось на 53,9% или на 8576457 руб. 13 копеек.

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджета по разделам представлен в таблице.

Таблица №3 (руб. коп.)

Код	Наименование раздела, подраздела	Фактическое исполнение 2020 год	Утвержденные бюджетные назначения на 2021 год с изменениями	Исполнено	% исполнение к утвержденным бюджетным назначениям
0100	Общегосударственные вопросы	2732602,86	2411286,77	2067061,77	85,7
0200	Национальная оборона	95682,34	94770,00	94770,00	100
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	64687,78	61303,80	61303,80	100
0400	Национальная экономика	8285425,35	816349,52	816349,52	100
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	2879449,04	3172864,27	3172864,27	100
0600	Охрана окружающей среды	2081,64	88762,80	88762,80	100
0800	Культура, кинематография	1862642,07	1045001,79	1045001,79	100
	Всего расходов:	15922571,08	7690338,95	7346113,95	95,5

Как видно из приведенного анализа, в 2021 году по сравнению с 2020 годом расходы бюджета снизились по таким разделам как:

-0100 «Общегосударственные вопросы» на 665541 руб. 09 копеек (75,6%);

-0200 «Национальная оборона» на 912 руб. 34 копеек (1,0%);

-0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 3383 руб. 98 копеек (5,2%);

-0400 «Национальная экономика» на 7469075 руб. 83 копейки (90,1%);

-0800 «Культура, кинематография» на 817640 руб.28 копеек (43,9%).

В тоже время, расходы по части статей бюджета в 2021 году по отношению к предыдущему финансовому году увеличились, а именно:

-0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 293415 руб. 23 копейки (10,2);

-0600 «Охрана окружающей среды» на 86681 руб. 16 копеек.

Основная доля расходов бюджета сельского поселения сосредоточена на следующих направлениях:

-жилищно-коммунальное хозяйство – 43,2% от общего объема расходов (3172864 руб. 27 копеек).

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» первоначально были запланированы расходы в сумме 2631100 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов снизилась на 8,3% или на 219813 руб. 23 копейку и составила 2411286 руб. 77 копеек. Фактическое исполнение по данному разделу составило 85,7% или 2067061 руб. 77 копеек.

По разделу 0200 «Национальная оборона» расходы производились по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» и запланированы в сумме 94770 руб. 00 копеек согласно данным отчета расходы исполнены на 100% от уточненного плана. Данные средства направлены на осуществление первичного воинского учета.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» первоначально были запланированы расходы в сумме 42200 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов увеличилась на 45,3% или на 19103 руб. 80 копеек и составили в сумме 61303 руб. 80 копеек. Фактическое исполнение составило 100% или 61303 руб. 80 копеек.

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы первоначально были запланированы в сумме 732400 руб. 00 копеек. С учетом внесенных изменений сумма расходов увеличилась на 83949 руб. 52 копейки и составила 816349 руб. 52 копейки. Фактическое исполнение – 816349 руб. 52 копейки или 100% от утвержденных бюджетных назначений.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы первоначально были запланированы в сумме 2768000 руб. 00 копеек с учетом внесенных изменений сумма расходов увеличилась на 404864 руб. 27 копеек и составила 3172864 руб. 27 копеек, фактическое исполнение – 3172864 руб. 27 копеек (100%).

Расходы по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» исполнены в сумме 88762 руб. 80 копеек или на 100%. По сравнению с 2020 годом исполнение расходов увеличилось на 86681 руб. 16 копеек.

По разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы осуществлялись по подразделу 0801 «Культура» и первоначально были утверждены в сумме

226600 руб. 00 копеек. С учетом внесенных изменений бюджетные ассигнования были увеличены на 818401 руб. 79 копеек и составили – 1045001 руб. 79 копеек фактически расходы по данному разделу исполнены на 100%.

Муниципальные программы

Решением Собрания представителей сельского поселения Сколково от 23.12.2020 года №49 «О бюджете сельского поселения Сколково на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов» было утверждено распределение бюджетных назначений на муниципальные программы в сумме 4566000 руб. 00 копеек (18 муниципальных программ).

В течение 2021 года в Решение о бюджете вносились изменения, в результате чего бюджетные назначения на муниципальные программы были увеличены на 978507 руб.18 копеек и составили 5544507 руб. 18 копеек (14 муниципальных программ). Фактическое исполнение утвержденных муниципальных программ составило 5200282 руб. 18 копеек или 93,8% от утвержденных бюджетных назначений. Программные мероприятия не исполнены на 6,2% или 344225 руб. 00 копеек.

Анализ предусмотренных бюджетных ассигнований на финансирование муниципальных программ и финансовой обеспеченности муниципальных программ в 2021 году представлен в таблице:

Таблица № 4 (руб.)

№ п/п	наименование программы	2021 год		
		Утвержденные бюджетные назначения	Исполнено	% исполнение
1.	МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании сельского поселения Сколково на 2020-2022 годы»	488300,00	488300,00	100
2.	МП «Обеспечение противопожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы»	17200,00	17200,00	100
3.	МП «Профилактика терроризма и экстремизма а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории	7080,00	7080,00	100

	сельского поселения Сколково на 2020-2022 годы»			
4.	МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности в сельском поселении Сколково на 2020-2022 годы»	37023,80	37023,80	100
5.	МП «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2021 годы»	7000,00	7000,00	100
6.	МП «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2021 годы и на период до 2033г.»	809349,52	809349,52	100
7.	МП «Содержание и обслуживание жилищного фонда сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы».	17390,84	17390,84	100
8.	МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2026 годы»	410455,37	410455,37	100
9.	МП «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы»	2536241,22	2536241,22	100
10.	МП «Развитие культуры в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы»	572701,79	572701,79	100
11.	МП «Уличное освещение сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2021 годы»	197238,82	197238,82	100
12.	МП «Охрана окружающей среды в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2021 годы»	88762,80	88762,80	100
13.	МП «Поддержка местных инициатив сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы»	344225,00	0,00	0,00
14.	МП «Формирование современной городской среды сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2018-2022 годы»	11538,02	11538,02	100
	ИТОГО:	5544507,18	5200282,18	93,8

В расходной части бюджета сельского поселения в 2021 году 72,1% или 5544507 руб. 18 копеек занимают программные мероприятия и 27,9%

или 2145831 руб. 77 копеек приходится на непрограммные мероприятия. В 2021 году непрограммные мероприятия исполнены на 100%.

Расходы бюджета по непрограммным мероприятиям производились по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в общей сумме 2051060 руб. 77 копеек по разделу 0200 «Национальная экономика» в общей сумме 94770 руб. 00 копеек.

Дебиторская и кредиторская задолженность

По состоянию на 01.01.2022 года на счетах бюджетного учета согласно данным баланса исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120) числится дебиторская задолженность в сумме 6084186 руб. 07 копеек и кредиторская задолженность в сумме 851318 руб. 85 копеек.

Динамика изменения дебиторской и кредиторской задолженности приведена в таблице.

Таблица №5 (руб. коп.)

Наименование	Сумма задолженности на 01.01.2021г.	Сумма задолженности на 01.01.2022г.	Увеличение (+) уменьшение (-)
Дебиторская задолженность по доходам	4278768,07	6084186,07	+1805418,00
Всего по дебиторской задолженности:	4278768,07	6084186,07	+1805418,00
Кредиторская задолженность по доходам	780339,04	572186,79	-208152,25
Кредиторская задолженность по выплатам	12324,38	39132,88	+26808,50
Расчеты по платежам в бюджет	129763,85	239999,18	+110235,33
Всего по кредиторской задолженности:	922427,27	851318,85	-71108,42

Как видно из таблицы, дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 года в сравнении с показателями задолженности за прошлый финансовый год увеличилась на 1805418 руб. 00 копеек, кредиторская задолженность снизилась на 71108 руб. 42 копейки.

Выводы и предложения

1. Доходная часть бюджета в 2021 году исполнена в сумме 8292955 руб. 86 копеек или 100% к уточненному плану в том числе:

-исполнение по налоговым доходам составило 100% при плане 4723338 руб. 00 копеек фактически исполнено 4723329 руб. 05 копеек;

-исполнение по неналоговым доходам составило 100% при плане 344418 руб. 00 копеек фактически исполнено 344415 руб. 95 копеек;

-исполнение дохода бюджета по безвозмездным поступлениям составило 100% при плане 3225210 руб. 86 копеек фактическое исполнение составило 3225210 руб. 86 копеек.

2. Бюджет сельского поселения Сколково за 2021 год в разрезе разделов и подразделов функциональной классификации от годовых назначений исполнен в сумме 7346113 руб. 95 копеек или 95,5% к утвержденным бюджетным назначениям с изменениями – 7690338 руб. 954 копеек, что соответствует данным отчета об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117). По отношению к периоду 2020 года исполнение расходов в 2021 году снизилось на 53,9% или на 8576457 руб. 13 копеек.

Фактическое исполнение муниципальных программ составило 5200282 руб. 18 копеек или 93,8% от утвержденных бюджетных назначений. Программные мероприятия не исполнены на 6,2% или 344225 руб. 00 копеек.

3. Бюджет сельского поселения за 2021 год исполнен с профицитом в сумме 946841 руб. 91 копейка.

4. Контрольно-счетная палата муниципального района Кинельский рекомендует Собранию представителей сельского поселения Сколково рассмотреть и принять Решение «Об исполнении бюджета сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский за 2021 год» с учетом выводов и предложений, изложенных в настоящем заключении.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
муниципального района Кинельский

М.И. Пидгирняк

С заключением на отчет об исполнении бюджета за 2021 год ознакомлены:

Глава сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский:

В.В. Поляков

Главный специалист- главный бухгалтер:

Е.А. Гурьянова